
 
C O M U N E    D I     I T R I 

Provincia di Latina 
 
 

Deliberazione  COPIA  della Giunta Comunale 
 

N.   26   del      07/03/2008 
 

OGGETTO: Determinazione tariffe sulla tassa per l’occupazione di spazi 
ed aree pubbliche – Anno 2008 

 
 

L’anno duemilaotto il giorno sette  del mese di marzo  alle ore 13,00 nella sala 

delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è 

riunita con la presenza dei signori:  

 
 

Agresti  Giovanni   Sindaco 
 

De Santis  Giuseppe   Assessore 
 
Di Mascolo  Pietro   Assessore 
 
Di Biase               Andrea                         Assessore 

 
Cannella  Franco   Assessore 
 
Petrillo                 Mario                           Assessore 

 
 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Francesco Bruno. 
 
 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’argomento sopraindicato. 

 
 

La Giunta Comunale 
 

 
Visto il Decreto Legislativo  del 18 Agosto 2000 n. 267; 

 
Acquisiti i pareri a termine dell’art. 49 del suddetto Decreto Legislativo; 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Viste le seguenti deliberazioni consiliari regolarmente esecutive, non avendo il CO.RE.CO. 
riscontrato vizi di legittimità nella  seduta del 02.02.96; 

- n.79 del 28.12.95 con oggetto “Classificazione delle vie e delle  piazze ai fini  
dell’applicazione  delle tasse e delle imposte comunali”; 

- n.80  del 28.12.95 con oggetto “Approvazione  regolamento di spazi ed aree pubbliche e per 
l’applicazione  della relativa tassa “; 

 
Ritenuto poter deliberare in merito alle tariffe per la tassa occupazione di suolo pubblico, 
permanente e temporaneo; 
 
Vista la deliberazione di G.C. n. 28 del 08.03.2007 con la quale venivano determinate le tariffe per 
l’occupazione di spazi ed aree pubbliche per l’anno 2007; 
 
Ritenuto opportuno, al fine di mantenere invariato l’equilibrio economico/finanziario del bilancio, 
confermare anche per l’anno 2008 le tariffe in vigore nell’anno 2007; 
 
Visto l’articolo 42 del Decreto legislativo n. 267/2000 in materia di competenza a deliberare le 
aliquote; 
 
Visto il comma 169 della Legge 27/12/06, n. 296, (Legge finanziaria 2007), il quale sancisce che il 
termine per deliberare le tariffe e le aliquote d’imposta, è stabilito entro la data di approvazione del 
bilancio di previsione e che dette deliberazioni hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di 
riferimento; 
 
Visto il Decreto Ministeriale del 20/12/2007, con il quale viene prorogato, al 31/03/2008, il termine 
per l’approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2008; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile; 
 
Con voti unanimi; 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
 

- Di confermare, per l’anno 2008, le tariffe relative alla Tassa per l’Occupazione di Spazi ed 
Aree Pubbliche già in vigore nell’anno 2007 e determinate negli importi specificati 
nell’allegato “A” che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

- Di approvare “le note “ inserite nell’allegato sopra richiamato; 
 

- Di demandare all’Ufficio Tributi gli adempimenti di propria competenza; 
 

- Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 
 

 
 



Letto e approvato 
 
  Il Presidente      Il Segretario Comunale 
                   Giovanni Agresti              Dott. Francesco Bruno 
 
Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 10/0308 
e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 

Itri  10/03/08 
 
  Il Messo Comunale     Il Segretario Comunale 
             Manzi Salvatore     Dott. Francesco Bruno 
 
Dichiara immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma. Art. 134 del D.Lvo  267/2000 
 Itri  10/03/08       
         Il Segretario Comunale 
                    Dott. Francesco Bruno 
________________________________________________________________________________ 
UFFICIO TRIBUTI: 
Visto: per la regolarità tecnica si esprime parere favorevole. 
  
 Lì   07/03/2008               Il Responsabile 
                   Dott. Giorgio Colaguori 
________________________________________________________________________________ 
UFFICIO RAGIONERIA 
Si attesta a copertura finanziaria della complessiva spesa di € __________ ai sensi del 4° 

comma dell’art. 151 del Decreto Legislativo 267/2000. 

  
 Lì              Il Responsabile 
              
________________________________________________________________________________ 
Visto: per la regolarità contabile si esprime parere favorevole. 
 
 Lì  07/03/2008                Il Responsabile 

                            Dott. Giuseppe Manzi 
________________________________________________________________________________ 
Annotato impegno di spesa sul Capitolo  
      

        Il Responsabile 
________________________________________________________________________________ 
Inviata ai Capigruppo il  10/03/08. 
________________________________________________________________________________ 
La presente delibera è divenuta esecutiva   il giorno: 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione  (art. 134, comma 3) 
 Dichiarata immediatamente eseguibile 

 Dalla Residenza Comunale     Il Segretario Comunale 
 
 



ALLEGATO ALLA DELIBERA DI G.M. N. 26  DEL 07/03/2008 
 

TARIFFE  DELLA TASSA PER LE OCCUPAZIONI DI SPAZI ED AREE 
PUBBLICHE  

 
OCCUPAZIONI TEMPORANEE 

 
 

1. Occupazioni  di qualsiasi natura di suolo pubblico ( tariffa giornaliera per metro quadro ) 
 

1° categoria …………………………………………….€ 2,07 
2° categoria ……………………………………………..€1,03 

 
2. Occupazione  di qualsiasi natura di suolo pubblico realizzate in occasione di fiere e 

festeggiamenti  ( tariffa giornaliera per metro quadro ) + 50 % 
 

1° categoria …………………………………………….€ 3,10 
2° categoria ……………………………………………..€1,55 

 
3. Occupazione di  qualsiasi natura  di suolo pubblico  realizzate dei venditori ambulanti, 

pubblici esercizi e da produttori agricoli che vendono direttamente il loro prodotto  ( tariffa 
giornaliera per metro quadro) – 50 % 

 
1° categoria …………………………………………….€ 1,03 
2° categoria ……………………………………………..€ 0,52 

 
4. Occupazione di qualsiasi natura di suolo pubblico realizzate con installazioni di attrazioni , 

giochi e divertimenti dello spettacolo viaggiante ( tariffa giornaliera per metro quadro ) – 80 
% 

 
1° categoria …………………………………………….€ 0,41 
2° categoria ……………………………………………..€ 0,21 

 
5. Occupazione  di qualsiasi natura di suolo pubblico realizzate ai fini della posa di condutture, 

cavi ed impianti in genere  
      ( tariffa giornaliera a metro quadro ) – 50 % 

 
1° categoria …………………………………………….€ 1,03 
2° categoria ……………………………………………. € 0,52 

 
 

6. Occupazione di qualsiasi natura di suolo pubblico realizzate per l’esercizio dell’attività 
edilizia (non sup. a 30 giorni) (tariffa giornaliera per metro quadro) – 50% 
 
1° categoria …………………………………………….€ 1,03 
2° categoria ……………………………………………. € 0,52 
 

7. Occupazioni  di qualsiasi naturali suolo pubblico realizzate per l’esercizio dell’attività 
edilizia ( superiore a  30 giorni)    (tariffa giornaliera a metro quadro)- 25% 

 



1° categoria……………………………………………..€ 1,55 
2° categoria …………………………………………….€ 0,77 

 
 

8. Occupazione di qualsiasi natura di suolo pubblico realizzate in occasioni  di manifestazioni 
politiche- culturali o sportive (tariffa giornaliera a metro quadro)- 80 % 

 
1° categoria …………………………………………….€ 0,41 
2° categoria …………………………………………….€ 0,21 

 
9. Occupazione di  qualsiasi natura di spazi soprastanti e sottostanti il suolo pubblico (tariffa 

giornaliera per metro quadro)– 50 % 
 
1° categoria ……………………………………………€ 1,03 
2° categoria ……………………………………………€ 0,52 
  

10. Occupazione con tende fisse e retrattili direttamente sul suolo pubblico ( tariffa giornaliera 
per metro quadro )- 70 % 

 
1° categoria ………………………………….………..€ 0,62 
2° categoria ……………………………………………€ 0,31 
 

11. Occupazione di suolo pubblico con autovetture di uso privato realizzata su aree a ciò 
destinate dal Comune (tariffa giornaliera a metro quadro) 

 
1° categoria ……………………………………………€ 2,07 
2° categoria ……………………………………………€ 1,03 

 
12. Occupazione di sottosuolo e soprassuolo con condutture di  cavi e impianti in genere : fino 

ad un chilometro lineare e per  una durata fino a 30 giorni (tariffa giornaliera) 
 

1° categoria ………………………………………….€ 15,49 
2° categoria…………………………………………..€ 13,94 
 

13. Occupazione di sottosuolo e soprassuolo pubblico con condutture, cavi ed impianti in 
genere, oltre un chilometro lineare e per durata fino a 30 giorni (tariffa giornaliera) 
 
1° categoria …………………………………………€ 23,24 
2° categoria …………………………………………€ 20,92 
 
NOTE 
 
a) per occupazioni  di durata inferiore o uguale alle 8 ore  giornaliere la tariffa è ridotta del 

60 % ( art. 2°, comma 2). 
 

b) per occupazioni  di durata maggiore di 8 ore e inferiore o uguale a 12 ore giornaliere  la 
tariffa è ridotta del 50 % (art.20 comma 2); 

 
c) Per le occupazioni  di durata compresa tra i 15 e 30 giorni, la tariffa è ridotta del 25 % ( 

art.18, comma 5 ); 
 



d) Per le occupazioni di durata superiore a 30 giorni, la tariffa è ridotta del  50 % ( art. 18, 
comma 5 ); 

 
e) Le tariffe relative alle occupazioni , di cui ai punti 12 e 13 sono aumentate: del 30 % se 

il tempo di occupazione e maggiore di 30 giorni e non superiore a 90 giorni, del 50 % se 
il tempo di occupazione è superiore a 90 e fino a 180 giorni, del 100 % se il tempo  di 
occupazione  è superiore a  180 giorni  

 
f) Per le occupazioni realizzate con installazioni  di attrazioni, giochi e divertimenti dello 

spettacolo viaggiante, le superfici sono calcolate in ragione del 50 % fino a 100 metri 
quadrati, del 25 %  per la parte eccedente  i 100 metri quadri e fino a 1000 metri, del 
10% per la parte eccedente  i 1000 metri quadri .   

 
 

OCCUPAZIONI PERMANENTI  
 
 

1. Occupazioni  di qualsiasi natura  di suolo pubblico  ( tariffa annua  per metro 
quadro ) 
1° categoria ………………………………..€ 26,34 
2° categoria ………………………………..€ 17,56 
 

2. Occupazioni di qualsiasi natura  di spazi soprastanti e sottostanti il suo- 
lo pubblico ( tariffa  annua per metro quadro ) – 50% 
 
1° categoria…………………………………€ 13,17 
2° categoria ……………………………….. €   8,78 

  
3. Occupazione con tende fisse  e retrattili aggettanti direttamente  sul suolo  

pubblico  ( tariffa annua  per metro  quadro )- 70 % 
1° categoria …………………………………€ 7,90 
2° categoria …………………………………€ 5,27 

                         
4. Occupazioni con passi carrabili  ( tariffa annua per metro quadro )-50% 
        

1° categoria ………………………………….€ 13,17 
2° categoria ………………………………….€   8,78 
 
 

5. Occupazione con passi carrabili  di accesso ai distributori di carburante 
( tariffa annua  per metro quadrato ) – 50% 
 
1° categoria …………………………………€ 13,17 
2° categoria ………………………………….€  8,78 
 
  

6. Occupazione con passi carrabili  a raso  per  i quali sia stata vietata la sosta  
a seguito del rilascio  di apposito  cartello segnaletico  ( tariffa annua  per metro 
quadro )- 50% 
 
1° categoria ………………………………….€ 13,17 



2° categoria ………………………………….€   8,78 
 

7. Passi carrabili  costruiti direttamente dal Comune  che risultano  non  
utilizzabili, e comunque, di fatto non utilizzati ( tariffa  annua per metro  
quadro) – 90 %       
 
1° categoria ………………………………….€ 2,63 
2° categoria ………………………………….€ 1,76 
 

                       8. Occupazione di suolo pubblico  con autovetture  adibite al trasporto pubblico                   
                           su aree  a ciò destinate  dal Comune  ( tariffa annua per metro quadro ) 
 
                             1° categoria …………………………………..€ 26,34 
                             2° categoria …………………………………..€ 17,56           
               

9. Occupazione di sottosuolo e soprassuolo  stradale con condutture,      
    cavi ed impianti in genere  per l’esercizio  e la manutenzione  delle reti  di 
erogazioni dei  pubblici servizi ( tariffa annua  per Km lineare ) 
 
     1° categoria ……………………………………€ 258,23 
     2° categoria ……………………………………€ 232,41 
 
10. distributori  di carburanti muniti  di un solo serbatoio  sotterraneo di capacità non 
superiore ai 300 litri ( tariffa annua per  distributore ) 
 
      Centro abitato ………………………………….€ 46,48 
      Zona limitrofa ………………………………….€ 38,73 
 
11. Occupazione  di suolo e soprassuolo: distributori  di tabacchi ( tariffa annua per 
distributore ) 
 
      centro abitato ………………………………….€ 15,49 
      zona limitrofa…………………………………..€ 11,36 
 
12. occupazioni di suolo  realizzati con innesti o allacci  ad impianti di erogazione  di 
pubblici servizi ( tariffa annua  per innesto o allaccio ) 
 
       1° categoria …………………………………..€ 25,82 
       2° categoria …………………………………..€ 23,24 
 

NOTE  
 

a) La tassa  di cui al punto 10è dovuto esclusivamente  per l’occupazione  del suolo  
e del sottosuolo  comunale effettuata con le sole colonnine  montanti  di 
distribuzione dei carburanti , dell’acqua e dell’area compressa  ed i relativi 
serbatoi sotterranei, nonché per l’occupazione  del suolo con un chiosco che 
insiste  su di una superficie  non superiore ai 4 metri quadrati; 

tutti gli ulteriori  spazi ed aree  pubbliche  eventualmente  occupati con impianti  o 

apparecchiature ausiliare, funzionali o decorative, ivi comprese  le tettoie,i chioschi  re simili  



per le occupazioni  eccedenti  la superficie  di 4 metri  quadrati, comunque  utilizzati, sono 

soggetti alla  tassa  in base ai criteri  ed alle tariffe stabilite dal regolamento ; 

  

b) La tariffa  di cui al punto 10, nel caso in cui il serbatoio è di maggiore capacità 
va aumentata di un quinto per ogni 1000 litri o frazione di mille litri . E’ 
ammessa  la tolleranza del 5 per cento  sulla misura della capacità; 

 
c) Per i distributori di carburante  muniti di due  o più serbatoi  sotterranei  di 

differenti  capacità, raccordati tra loro, la tassa stabilita al punto 10, viene  
applicata con riferimento  al serbatoio  di minore capacità maggiorata  di un 
quinto  per ogni mille litri o frazioni  di mille litri degli altri serbatoi ; 

 
d) Per i distributori  di carburanti muniti di due  o più serbatoi autonomi, la tassa  si 

applica autonomamente  per ciascuno di essi; 
 

e) Per i passi carrabili costruiti  direttamente dal Comune, la tassa  va determinata  
con riferimento ad una superficie  complessiva non superiore a metri quadrati 
nove. 

                              L’eventuale superficie eccedente detto limite è calcolata  in ragione  del 10 %; 
 

f) Per le occupazioni  permanenti di cui al punto 8, la tassa  va commisurata alla  
superficie  dei singoli posti assegnati ; 

 
g) Per le occupazioni realizzate con installazioni  di attrazione , giochi e 

divertimenti dello spettacolo viaggiante , le superfici sono calcolate  in ragione 
del  50 % fino a 100 metri quadrati del 25% per la parte eccedente  i 100 metri 
quadrati  e fino a 1000 metri quadrati, del 10 % per la parte eccedente i mille 
metri quadrati. 

 
 
 

 
 
 

 
 
 


